spanica (*Mexico , cent. 1. cap. 19.*) Anno 1556.
in America navigans vi tempestuarum in ter-
ram Floridan effecta est . Hispani immenses
auri thesauros in litus exposuerunt ac Barba-
ris hinc inde antebitus , quorum benevolen-
tiam caprare cupiebant , liberaliter obtuler-
unt . Ibi neglegto auro faccos aportarunt mi-
rantes texturam hæcne nunquam viderunt . Sic
ergo pecunia in littore quinque mensibus , Bar-
baris passim prætercurvatis , intacta jacuit .
Postlimio Gubernator Ludovicus Velasquez mis-
sit Capitanum Vallinagam cum navibus , ut
thesaurum illum cogitata ducatorum millibus
confitentes aveheret . Averxit , & ecce ! indic-
ibile est , quantum Barbari illi scandalizata fuit ,
cum viderunt , has naves non alia quam pecu-
nia aportandæ causa advenisse ; putabant enim ,
proflus indigne esse , quod Christiani ,
qui bona alterius vite se indubitate sperave-
runt , terrerunt ac transitoris divitias intoller-
arent . Paratus se habet de aliis vitis . Cum
Iudei , gentiles , & heretici vident Christianos
esse indios , rapaces , gulosos , voluptuosos , &
magistros , aversionem non tantum contra nos ,
sed contra sanctam Religionem , quos filios adeo
disclos nutrit , concipiunt , & nostra Sacra mon-
taquam vanas & inefficas ceremonias con-
temnunt , ac blasphemant . Hic Augustinus , tr.
yo in Joan . Qui male vivunt , & Christiani zo-
cantur , injuriant Christum faciunt , de quibus dictum
est , quod per eos nostra Dei blasphematur . Sed de
hoc plura in altero puncto !

6. II. Erga proximum , fideles peccatum
etiam impedit in aliis .

5. Et lucerne ardentes in manibus vestris : Per
lucernas ardentes intelligitur bonum exemplum ,
& cura salutis alienæ , adeoque hoc altero Chri-
sti Domini requisito instruunt homo , qua ra-
tione se habere debet erga proximum , illam in-
struendo , corrigitio , & ad virtutem adducendo . Oh quam indebet labore S. Antonius
se totum animosum saluti impendit . In tanto qui-
dem humilitate studio inter insima culina min-
isteria erat abstritus , ut ubi , si diligenter
Deo , in generalibus Ordinis Comititis Forolivi-
vii nemo alias ad discendum paratus aderat ,
justus est Antonius ex tempore verbis facere . Et
fecit ? Omnis & eaquidem eloquenter ut una
eister totius Auditoriorum vox : Nisi quoniam sic locutus
est homo . Quis Antonium quasi in momentum excellente Oratore fecit ? Relpondo cum
Suri , in Vita S. Ant. *Ubi spiritus sanctus Magis-
ter est , facile discitur , quod docetur . Deinde ubi*
publica concionandi provincia illi demandata
tui , quis explicit , quam innumerabiles ani-
mas e via perditionis in seminarii salutis ad-
duxerit ? Nonquam Oratorum aliquis tanta popu-
li frequenter peroravit , velut diuinissimi Ec-
clesiales , ad quem audiendum innumera multi-
tudo confluerebat : Surgebat intempera nocte
itterantes per multa millaria , ut alii alios

ita ,

præverterent , cumque templorum parietes con-
fluxum non capiebant , in publico campo fugi-
entes dicens erigebatur : Ibi tanta attentione
audiebatur , ut inter triginta , & amplius ho-
rum millia nec spes eius perciperetur . Quo
vero animorum motu in mundi sceleris deto-
nuerit , auditorum lacrymae , exomologeses , ac
flagella , quorum ulta ab eo primaria infinitus
creditur , fatis testantur . Erat tunc temporis
Italiae viatorum omnium sentina : Nobiles arde-
ntes inimicitia & implacabili odio , quo nil
nisi fanguinem , & vindictas spirabant . Plebs
invigilabant urbis , iniquitatis ac manus oppre-
sionibus . Juventus in foeda libidinis foras erat
demersa : Antonius autem per pagos , per op-
pidas , per urbes nullis molestias , nullis perci-
pitis deterritus excursens hanc sceleris haram
in Christi orbe convertit . Quinimo & absens
non infrequentis peccatoribus viatorum fomo-
demersis noctu apparuit , esque de salutis pe-
culio communiter ad conscientias expiationem
adhortatus est : Surge Petre , surge Joannes ,
surge Catharina , surge Agatha , & peccata con-
fiteste .

6. Quid ad nostram doctrinam exinde erui-
tur ? Patriarcha Moyes , cum populum Israel
in peccatum idolomania tuupiter prolabi , Dei-
que Majestatem gravissime offensi cœserunt .
Iusta indignatione exardecens , decrevit idolo-
latras ferro ac morte punire , cumque in finem
tribum Levi ad se vocatum gladiis armavit ,
iniquens : *Siquis est Dominus , iungatur mihi . (Ex-
odus 32.)* His ipsiusimis verbis videtur mihi S. Antonius Prates & Sorores sue alma Confrat-
teritatis alloqui : Siquis est Dominus , iungatur mihi , id est si quis tangitur tot injuriantis gra-
vitate , quibus Divina Majestas a scelerato mun-
do quotidie laetificatur , operari mihi conferat .
& ad extrinpsa sceleris verbo , exemplo , &
virum omnius contentiose collabore . Præ-
cipue autem haec verba loquuntur ad patres & ma-
trem-familias , qui ex vita sua instituto plus ca-
reri tenunt tam sibi , quam suis subditis a
peccato precaveri . Hanc præcautionem tenen-
tem humilitate studio inter insima culina min-
isteria erat abstritus , ut ubi , si diligenter
Deo , in generalibus Ordinis Comititis Forolivi-
vii nemo alias ad discendum paratus aderat ,
justus est Antonius ex tempore verbis facere . Et
fecit ? Omnis & eaquidem eloquenter ut una
eister totius Auditoriorum vox : Nisi quoniam sic locutus
est homo . Quis Antonium quasi in momentum excellente Oratore fecit ? Relpondo cum
Suri , in Vita S. Ant. *Ubi spiritus sanctus Magis-
ter est , facile discitur , quod docetur . Deinde ubi*
publica concionandi provincia illi demandata
tui , quis explicit , quam innumerabiles ani-
mas e via perditionis in seminarii salutis ad-
duxerit ? Nonquam Oratorum aliquis tanta popu-
li frequenter peroravit , velut diuinissimi Ec-
clesiales , ad quem audiendum innumera multi-
tudo confluerebat : Surgebat intempera nocte
itterantes per multa millaria , ut alii alios

ita, ait Seneca, in Prov. qui praesentibus culpi ignorat, vita transmittit ad posteros. Quare? Rationem fundamentalē alignat Bernardus, l. 3. confid. inquiens: *Impunitas est incuria lobolorum, infelicitas noster, radix impudentiae, & tristitia nostris. Quapropter, quia causa fubet, quod impius Abafalon ausus fit contra amantissimum Patrem rebella arms arripare, illique regni excidium, corona jacturam, ipsamque mortem machinari? utique ex antecedente Amnonis fratricidio, quod commiserat, debubusset cautor fieri; quia patri indignationem, & severam castigationem fatis erat expertus? Ohe! de qua castigatione ego loqueror? In toto Scriptura non legitur, quod Rex David filium Abafalonem ob commissum fratris cadem auctiori verbo, aut verbere corripuerit, quinquo legitur potius, quod eum paup' in gratiam recte pum amicissimo oculo amplectus sit. Hac ipsa igitur coniunctio Abafalonem magis magisque facinorofum fecit, eique ad inflandum rebel lionis classicum animos addidit. Ita fit, ait S. Chrysostomus, Homil. de Abafalon. *Semper sceleris, dum nos reficiuntur, inscruscunt, & in angusta factorum proficitur, quiescere impunitate peccatorum. Agite Christiani patres a matres-familias, & tanto velito Patrono operam conferete, ubiquecum occasio fe obliterari, peccatum in filiis, in subditis, in dominibus vestris extirpare latagite. Oh quam ferocia reformatrice integer orbis, si vos has ex parte vestre obligationi non defessit! &c. Negue gratis id a te pena, mi Christiani, quia ex correctione homini sceleris tuus met felicitas & beneficium divinum dependet; nihil enim est novi, quod Justitia divina propter aliquot peccatores, qui in tua domo, aut tota aliqua communitate degunt, etiam iustos & innocentes eadem calamitatem puniat. Fili Patriarchae Jacob (Gen. 42.) tempore famis, quia patria sua afflatabatur, veniebat in Agyptum, tritcum coepit: Sedebat jam tunc in regali folio frater corus Joseph, qui omnes perberne noverat, non tamen vicissim ab eo nocebat. Vocatos illos ad diea habuit, ter exploratores vocavit, tribus diebus illos incarcerae praecepit. Sed quare? Qui proditoris facinore ab his in servitium fuit venditus. An ergo aquifissimus Joseph vindictam spirabat. Non vindicta, sed iustitia erat, ut plecteretur scelus. Si autem iustitia fuit, cur omnes indiscriminatim fratres plectuntur? an omnes erant proditoris criminis res? Plane non; Ruben enim constat, quo poterat, maximo nitore liberare cum de manibus coru. An nibilominus etiam Ruben in carcere detrahus fuit? Omnino etiam iste. Sed cur innocens? Oh quam praeclavie respondet Cornelius a Lapide, in Genel. 42. *Etsampe & venditione est frumenti & ramis commixtus erat cum frumentis necessariis; hinc & offigitur eum iste. En! mi Christiane, etiamiam plena ac fudabilem vitam degas, nibilominus iusto***

§. III. Ergo Deum, satagat maiorem eius gloriam promovere.

*7. Et vos similes hominibus expectantibus Dominum suum. Quemadmodum famuli, qui in momenta singularium adventuum Domini prætolantur, arcetis auribus adstant, & nullatenus suo, sed unice Domini negotio intenti sunt; ita per habeas expectationem in sensu morali intelligitis singularis industria mundana omnia aversandi, & unice Deo placendis; consequenter hoc tertio puncto intrinsecus homo salutis sua studiosus, quia ratione se habere debeat erga Deum. Oh laude Antoni! iam commoda mihi tuam faerosanctam, & corruptionis immanem lingua, neque enim alia, quam tua par est tuis laudibus depradicandis. Id si misericordia praefit, dicamus meis auditoribus, qualis fueris erga Deum? dicam, quod, si tecet nullius noctis gravioris unquam tibi fueris concitus, tamen, ut animam magis, magisque Deo placenter redderes, in horridi mundo spelaunam secesseris; ibi veterum Asachoretarum austrierites aut renovasti aut supereristi, ibi cruenteris flagrorum lanienis vel ipsa laxa ad comiserationem commovisti, ibi profusis lacrymarum imribus terram inundasti. Dicam, quod licet per Italiam, Galliamque innumerales animalium conversiones feceris, nibilominus immenso divine gloria zelo inardescens totum mundum convertere desideraris; idea in Africanas solitudines, ipsamque Marochium excurrere volisti, ut gentibus illis Mahometanum perfidae deceptis aut Baptismum aut fanguium dareas; insuper provocati mille Diocletianos, mille Neroes, ut per exquisitissima Martiria occasione hebetes tuam erga Deum charitatibus demonstrandi &c. Verum quid his prolixe immorior? Qualis Antonius fuerit erga Deum, nullo arguento solidius potest demonstrari, quam & diverso explicando, qualis Deus fuerit erga Antonium, hac enim adeo correlativa tantum, ut Angelicus Doctor in Hymno Corp. Christi, in illo Ecclesiastico hymno indubitanter Deum alloquitur: *Sicut nos tu visibiles, sicut te celum. Sicut speculum non illiberalius refundit radios, quam recipit, ita Dominus Deus vichisim magnificare studeat homines factos, a quibus ipse magnificatur. An nos magnificavit Deus Antonium, cum illi idem divinitus charisma, quod olim Apollonis, contulit, ut ad populum dicens omnium nationum linguis intellegatur? An non magnificavit Deus Antonium, cum illi lucem supernam infundit, vi cuius arcana conscientiarum intime perspecta**

gatorio, hoc est, tali admoneamus, quod sub peccati reatu præcepum non est, statim objecimus infusum illud: Non tenor! Evansius homo, qui secundum communem mundi stylum videtur, non vult sibi vim inferre, ut amore Dei unicam tentationem supereret, unicam confortium periculorum declinet, unicam occasionem lucri iniusti negligat; quid mirum deinde, quod vicilium Dominus Deus erga nos parcimoniis, ac profus illiberalis existat, ne unum quidem conferendo beneficium, quod prolixus precibus sollicitamus? Nil dicam de eo, quod ipsius nostris peccatis fuga liberalitas ac beneficentia Dei obstaculum ac regulam ponamus.

9. Populus Israel quondam contra Philistinos in prælium progrebilius est, sed infeliciter succedit, quippe quatuor armatoe milia in arena proculabantur, ceteri fuga sibi confuluerunt. Laudentes igitur, & ad Deum clamantes Israelite jubebant Arcam Domini afferri ex oppido Silo, cum aliis vicibus contra hostium perfidiores prodigiosum sibi auxilium contulisse sciebant. Allata est Arca, illique novum prælium animosa adorarunt, sed infeliciore quam antea forte, quippe ceteris in fugam dispersiter tristitia Israelitarum militum cœla sunt, & ipsa Arca capta, ac in alienam inimicorum regionem abducta est. Deum immortalalem! quia causa fuit tantu infortunii? Relpondo ex commentario sive sanctorum Patrum. (Calm. in 1. Reg. cap. 4. v.3.) Israelite tunc temporis erant impii, videlicet luxurie, infidelitati, & idolatria dedicti, consequenter hac gemina clade edocebat, quod peccatores eo ipso, quia Dei hostes sunt, nullam benedictionem divinam, ne quidem per Arcam, que alias in extremis necessitatibus, uti in obsidione urbis Jericho & in omnibus Ioseph præliis, mirabiliter ipsi opena contulit, sperare possint ac debeat. Legis transgressores, ait quidam Author citatus a S. Augustino, l. 2. c. 7. extat. T. 35. Aug. legi transgressores nequam legis Arca invaserunt. Applicemus hunc Scripturam locum ad nostram materiam. S. Antonius Paduanus a Gregorio IX. summe Pontifice, ap. Pauletis hoc Pef. num. 2. vocatus fuit Arca Testamenti. Oh quam innumeram tam corporis quam anime beneficia miseri mortalibus hac Arca contulit! Ceterorum Sanctorum prodigia recenseri, sancti Antonii autem ne quidem numerari possunt. Si ita est, ingemicit nonnemo, cur ergo beneficium gloriosum hujus Sancti opena non expetior? Jam tot & tot annis sunt, ex quo in mea inimicitate, in mea paupertate, in damnō rei familiaris suppliciter illam invoco, ut corporis sanitatem, panem pinguiorem, & bonum amissum a Deo mihi imperare digatur, & non exaudiatur. Quia causa hujus rei? Mi Christiane, quid miraris? Causam non extra, sed intra te quare. Ingredere conscientiam tuam, & vide, an non male tibi cum Deo tuoconvenias? Porro idolum iniquitatis, idolum invertecerat inimicitus,

titiz, idolum luxurie & alia in corde tui eret invenies: Et si ita sit, tam parum tibi proderit Antonius, quam Arca profuit impia Israelitis. Quid ergo agendum? Prius per seiam penitentiam ejicienda sunt peccata ex animo, carandamque est, ut, siquidem amicum velis habere Antonium, prius amicus Dei esse studeas. Cape confilium, quod tibi pro coronide fuggero!

10. Epilogus. Magnanimus David fugiens coeteri sui Sauli infidias venit ad dominum sacerdotis Abimelech, & quoniam cum suis comitibus ex itinere lassus ac famelicus erat, pro ea, qua vigebat, humanitate a sacerdote epulas & vitu subfida rogitabat. Notate autem loquendi modum, quem superlex David uirupbat: *Sicut habes ad manum, da mihi.* (1. Reg. 21.) Eundem orandi modum vobis, Christiani mei, singulariter hodie commando: Clamat ad S. Antonium: *Quid habes ad manum, domini?* Quid ergo habet ad manum? Videatis in omnibus sancti hujus imaginibus, quod divinum Punctionem in manus getet: Ante omnia igitur rogates, ut Deum, id est, divinam gratiam vobis conferat, eamque per facrofancia Exomologescos, & Eucharistie Sacramenta imperare fatigati, & cetera omnia, quae petitis, adjiciuntur vobis. De cetero autem ab hoc tempore non recedite, nisi conceptio serio proposito, deinceps solidam ac indefessam salutis vigiliam tantum vestris imprimendi. Hac veo salutis vigiliam in eo constitut, ut ad exemplum gloriosi Antonii bene attendamus, quonodo ergo nos ipsos, quonodo erga proximum, quonodo erga Deum non habere debeamus: ergo nos ipsis, debemus *tunc praeceptio*, id est, animis passiones supprimere: Erga proximum, debemus *lucras ardentis in manibus tenere*, id est, bona exemplo praeflare, & aliorum etiam peccata pro viribus impedit: Erga Deum denique, debemus esse *familiae hominibus expeditissimum donum suum*, id est, *Dei mandata*, ad natum obserbare, & potius omnia totius mundi mala perpeti, quam unam divina. Majestatis efficiam deliberare admittere. Id si feceritis, digni eritis, quibus Taumaturgus Antonius omnia, quae sunt corporis, quam anima beneficia a Deo exoret, & denum felicitrix illius promissionis participes reddat: *Eas i feri illi, quos, cum veneris Dominus, inveneris vigilantis.* Amen.

In Feste S. Viti Martyris.

C O N C E P T U S L I X .

De pretio anima, ex quo concluditur opera misericordia spiritualia praefare corporalibus.

Siquis venit ad me, & non odit -- animam suam, non potest meus esse discipulus. *Lue. 14.*

5. Marry Vitus animam pre omissibus temporibus absimilavit.

1. **E**O tempore, quo juvenis Christi athleta Vitus infidelem, ingratuunque genitorem, quem Christi virtute a cacciate oculorum paulo ante sanaverat, Angelo due fugiens in Italiam venit, factum est, ut Diocletianus Imperator filius a malo demone occuparetur. Adhuc quidem gentilium sacrificiū oblesio operatur: *vrgm immundis spiritus chalcinans & exultans alta voce respondebat*, non se ex hoc uero habitatculo, nisi ad mandata Viti, abiurum. (*San. Luchs. Ribaden. & ali. 15. Jun.*) Ubi ergo moratur iste Vitus? Repulit Spiritus: Moratur ad ripam fluminis Vitius in loco, quod *Allerdiuersum* vocatur. Mittit ergo Imperator Centurionem cum militibus, qui luctum Juvenem undique conquisitum una cum Modesto eius mortuus magistro, ac itinerari socio Romanus adduxit. Mitatus Imperator frontis & oculorum levitatem, & quibus divine gratia fulgor emicabat, interrogavit Juvenem, habentem potestatem, infernalem inimicum, a quo filius eius miserandum ac indecessum salutis vigilantiam animis vestris imprimendi. Hac veo salutis vigiliam in eo constitut, ut ad exemplum gloriosi Antonii bene attendamus, quonodo ergo nos ipsos, quonodo erga proximum, quonodo erga Deum non habere debeamus: ergo nos ipsis, debemus *tunc praeceptio*, id est, animis passiones supprimere: Erga proximum, debemus *lucras ardentis in manibus tenere*, id est, bona exemplo praeflare, & aliorum etiam peccata pro viribus impedit: Erga Deum denique, debemus esse *familiae hominibus expeditissimum donum suum*, id est, *Dei mandata*, ad natum obserbare, & potius omnia totius mundi mala perpeti, quam unam divina. Majestatis efficiam deliberare admittere. Id si feceritis, digni eritis, quibus Taumaturgus Antonius omnia, quae sunt corporis, quam anima beneficia a Deo exoret, & denum felicitrix illius promissionis participes reddat: *Eas i feri illi, quos, cum veneris Dominus, inveneris vigilantis.* Amen.

Gra

De pretio anima.

669

Aurus sanctus Juvenis, postquam terribili exorto tempestate, & terra motu ab Angelo occulit missi liberatus est, paulo post factum est animam efflat. Quid erat ex hac narratione? Nihil aliud, prater illud, quod gloriatus Martyr aeterna anima bona bonis corporalibus & transitoriis, id est, divinitis, dignitatibus, voluptatibus, & Imperatoris favori incomparabiliter præstabilit, malueritque integrum mundum, ipsamque vitam, quam animam perdere. Siquis anfam capio ceptum materialm prosequendis, & ab operibus misericordia corporalibus transeundi ad opera misericordia spiritualia.

Plus igitur opera misericordie spiritualia quam corporalia absimilantur sunt, quia anima corpore longe praestantur eis.

2. **P**ropositio. Hodie sermone quasi præliminari offendendum est, opera misericordia spiritualia tanto esse praefontior corporalibus, quanto anima praefat corpore? Rationes dabo. Et videtur huic dissertationi etiam concordare Evangelium, ubi dominus Magister requirit: *Sigis vobis ad me, & non est animam suam non posse mea offi: discipulis:* (*Lue. 14.*) Quid est offisa animam suam? Et prudenter quafice, restituendo infrauenit illius corporalitatem, quibus res terrenas, inanes, transitorias & inutiliter perperam affectat. Et in hunc secundum ait S. Augustinus, tract. 15. in Joann. *Si male amavimus, non offis, si bene vobis, non anima nisi facies!*

3. **C**ontrafacion. Non infici eo, opera misericordia corporalia tantum magis apud Deum meritari, utpote quia divinus vivorum, & mortuorum Judge in illa decutoria die, tanquam sibi facta coram universo orbemundus, & ad primum vocatus est, inquietus: *Eluriv & dedidisti mihi manducare, siti, & dedidi mihi bibere, & quia sunt frequentia. Nihilo minus extra dubium est, opera misericordia spiritualis, quia proximi non iam corpus, sed animam concubant, & Deo gratiosi, & amoris meriti esse*, dicens Alexander Aleph, in summa p. 4. tr. de Elecni. *Elecny spiritualis fuit dignior corporalibus.* Ratione afferit unicam & fundamentalem subiectum S. Vincentius Ferrierus, serm. Domini. 4. post Trinit. *Quia anima plus valit, quam corpus. Cum igitur, mi Christiane, per opera misericordia corporalia faltem tuam operari desideras, multo magis id præstatibus per opera misericordia spiritualia, errantes corrigitendo, ignorantes docendo, dubitantes consolando, & que sunt alia; quia Deus interpositus tua autoritate pronosticavit, (Jac. 5.) quod, qui cum tunc fecerit peccatoem ab erro via sua, salvabit animam eius a morte;* & consequenter etiam haec; audi enim & obtusepe, mi Christiane, quam pretiosum thesaurorum tibi compares, si animam salvus?

4. Alterum fundamentum, ex quo nobilitas humana anima defumitur, illud est, quod non ad inanes mundi magas, non ad corporis delicias, non ad obsequium terreni alienus Principis, non ad famulatum supremi Cherubini, aut Seraphini, sed ad Deum facta est, qui unicus est illius scopus & finis. Circumspice, quidquid mundus pretiosum habet, collige in unum cumulum omnes dignitates, quibus feci-Dei homines in regum filios aut Magistrorum

Hunc subsellis unquam emineuerunt: Collige in unum cumulum omnes divitias, & auri arogenie thesauros, quibus unquam Salomes & Croci abundarunt: Collige in unum quasi cumulum omnes delicias, lymphos, compositiones, muficas, tripudia, comedias, aliaque oblectationes, quibus unquam mundi trofulti fruiti sunt: Si hac omnia simul sumptib[us] darem, mi Christiane, an putas, ani-
mu tuum fatidum iri? Reversa non? ple-
nas tadiis & fatidis fieres cam Alexander,
qui, cum integrum mundum ditione sua sub-
jecti, indoluit, non esse alterum, quem fibi
armis subjugaret. Quis autem causa hujus rei?
Immaginare tibi hominem famelicum, qui a bi-
duo, aut triduo jejunis velle vitulos jam &
boves devorare; dic illi, ut aereum seu ven-
tum deglutieret: An fatidum? Nihil inuisum,
qui, cum aer & venus non nisi cibus pro-
portionatum corpori, futuritatem afferre non
posset. Par ratio se habet cum anima, cuius
appetitus terra omnia non faciat, (*Liber
Bul. Tit. Regnum. §. 8. num. 11.*) quia sunt aer,
sunt ventus, sunt mera innata vanitas, deside-
rio, ac fani anima nullo modo proportionatis.
Vis altam similitudinem? Nunquam vidit lin-
gulum magnetica, qua nostra maria trajectio-
tes utur? Illa sympatheticus temper affectu
stellulum polarem apicit. Dic illi, ut ad lo-
lam lucidissimum mundi oculum, ad lunam ful-
gulis membris pulcherrime crescetem & de-
crescentem, ad Martem, ad Mercurium, ad
Jovem, ad Venensem, alloque planetas salutari-
influxi beneficos affectum suum convertat, si-
mulque hac dicendo gyra & regnya lingalam,
verte & reverti ad alias mundi plaga, vide-
bis, quod sine mora ad scopum suum, id est,
ad stellula polaris intuitum reveratur: Quare?
Quia congenita hac est illius indoles. Sit anima
hominis te habet erga Deum. Obrude il-
li creatus polychorditis nefcio quot & quan-
tas, actum est, non erit contenta, non fati-
ta, non quieta sine Deo. Rationes assignat
S. Augustinus, l. 1. Conf. cap. 1. secum ipso
in hac verba leuctus: *Festis nos Domine ad te,
& inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te!*

6. Tertia ratio, quo nobilitatem, ac pre-
tium animis nobis declarat, ea est, quod sit
immortalis. Confidera, mi Christiane, quid-
quid in hoc mundo oculis & animo affectu po-
pot? Intuire tempora, turres, castella, palatio-
natos, sylvas, agros! Dein in te ipsum oculo-
los reflectens cogita & vide hoc corpus, has
manus, hos pedes, hanc carnem, hanc valen-
dimen, qua iheris, item qua polides, dom-
num, vestes, ciftas, pecunias, aliaque: haec
omnia interibunt! Veniet tempus, quo de a-
gris tuis nec unica gleba, de domo tua nec
unicus lapis, de nummis tuis nec unicus ob-
lus amplius tuus erit; at non veniet tempus,
qua anima tua non amplius erit tua. Numeras
annos, quot sunt arenas in littore mari, a-
nima tua vives, ipsi Deo immortali coeva.

8. Quinta ratio, quonobis demonstrat, quam
pre-

Quid sequitur? In Veteri Testamento lex erat, ut omnia bona ruralia, a possessore suis ven-
dita, anno jubilaeo ad dominum seu vendito-
rem redirent: Ab hac autem legi excepta e-
rant ades, & habitacula in urbibus, quae ad
venditorem non redire, sed in emptoris domi-
nio constanter & irrevoocabiliter remanere sole-
bant. (*Mos. cap. 3. c. 63.*) Quanto ergo pro-
pinqui jubilium adventabat, tanta neglijen-
tia agri, vinea, aliaque bona ruralia, ut pote-
paolo post ad primavera posseform reverbera,
colebantur: Econtra ades, & habitacula urbi-
ca, qua perpetuo, ac stabili jure genes fami-
liae remanebant, magis cum sollicitudine ter-
ra, munda; & pretio ornata levabantur.
Quare? Quia, quod sine fine necum est, ma-
jorem utique diligentiam sibi vendicat, quam
quod modico tempore possidetur. Mi Christiane,
hoc corpus, & qua in mundo possides, ad
modicum tempus tua sunt, anima vero per omni-
aeternitatem fascula sua erit: *Aequum igitur*
est, ut huic majoren, quam illi diligenter,
culturisque impendas.

7. Quarta ratio, qua humanae animae digni-
tatem nobis ante oculos ponit, est ipsa estimatio,
qua infernali inimicis in animam fertur;
huc enim collamint omnes illius conatus, ac
molestia, ut illam suam faciat. Quae causa est,
quod fallacissimus impostor in mundanis
voluptatibus folium ostendit, quod delectat, oc-
cultat vero, quod cruciat? Quae causa est,
quod peccatori divinam Misericordiam mirum
quantum extollat, & libertatem homini, se-
cundum conversionem temporis in sua potestate ha-
bentis, exaggebat? Quae causa est, quod inver-
teratis, & in moandas voluptates demersis
peccatoribus semper spem longioris vita faciat?
Quae causa est, quod tentationes, & deceptio-
nes suas plerumque sub specie pietatis oppal-
lent? Quae causa est, quod blandiendo, decipi-
endo, tentando, infundendo nunquam laetetur?
Quae causa est, quod variis figuris induit san-
cti Hilarii ut argyta, S. Antonio ut venator,
S. Ammonio ut pafor, S. Apelii ut compus puel-
la, S. Elfrido ut iuris, S. Dominice, ut simia,
S. Ignatii ut serpens, S. Benedicto ut meraula
apparuerunt? Quae denique causa est, quod ho-
minibus vilissima, abjectissima, & laboriosissi-
ma obsequia praefertur, prout tempore Mat-
thiae Bassi Venetiis Advocate sub specie simae
terribit. Profecta hujus tam operosi conatus de-
mon non aliud suum & scopum habuit, quam
aut asinus in sua retia, & tandem in eternam
pernicie pertrahat. Deus meus? quam crasse
igitur delirat, qui infernali sycophante animam
pro vii, & fodo, nonnunquam volupta-
tibus vendit! Indoluit Seneca, Platonem Philo-
sophum praeftansissimum solum octo feliciteri e-
cipitavite siue redemptum, iniquis, tam
animis virum integrum talento debuisse estimari-
& quis non dolet, animam longe viuis
haberi! (*Serg. Hom. Chrys. p. 2. dicit. 2. n. 12.*)

9. Denique sexta, eaque efficacissima ratio,
quod nobis premium anima commenda, est gran-
dis amor, & estimatio, qua Deus erga illum illam
pertinet. Deus quidem ita dilexit animam, ut
Filiu suum unigenitum dederit; & hic Dei
Filiu, quid sibi reservavit, quod pro anima
non dedit? Fuit Deus sapientissimus; hanc au-
tem sapientiam, ut ita dicam, pro anima ob-
tulit, dum incarnatus in blasphem & violen-
tiam fantalum migravit. Fuit Deus potentissimus;
hanc autem potentiam pro anima dedit, dum
funibus & catenis ligari, incarcari, ac dam-
nari voluit. Fuit Deus a calo & terra adora-
tus; hunc autem honorem pro anima amissit,
dum in futhi seductoribus, deceptoribus, & impot-
ris accusatis & condemnatus est. Fuit Deus
immortalis; hanc autem immortalitatem pro
animis posuit, dum in mortali corpore col-
phos, futes, verbera, vulnra pauci tandem
amastrinum mortem obiit. Quid ultra? Deus
praecepit olim Moyli, (*Num. 1. Exod. 33. Num.
26.*) ut numeraret filios Israel; fuitque istud
praeceptum idoneo mirabile, quia mediam effluxit annos, prout annotat Olearius, in c.
19. Exod. ex quo similem Israelitarum numeracionem Deus mandaverat: *Quid est, quod sum
crebro numerat? cur iterum eos suppeditari vidi?* Ita
quarit hic Author, sibique responderet: *Sicut u-*

*pretiosa sit anima, et grandis estimatio, quam
homines sancti, Divini Spiritus luce vere illa-
minati, erga illam habuere. Ingratiam Scriptu-
rum. Beata Magdalena, posquam diu vani-
tati servierat, concionibus Divini Salvatoris
conversa, facta est penitentium exemplar. Cum Christus Dominus in domum Simonis le-
prosi convivamus ageret, non erubuit illa, utu-
fuerit nobilitate, & divitias propotens fami-
lia, luxatis crinibus, undantibus oculis, & vi-
li habitu in dominum illam festinare, & ad pe-
des Domini genito, ac plorante fete abdice-
re. Laudo animi fervorem! Verum videamus,
quid egerit cum Lazarus ipsius frater gravi
infirmitate decubuit: Miser litteris & inter-
mittenti, quo Christo significavit: *Ecce quum
esset, informatus.* (*Joann. 11.*) Quaro Jam: Cur
tum ipso vivit, pro sanitate traxit oratura? aut
cur non prima etiam vice per nuntium Domini
nonam penitentiam testata est? Nempe ref-
ponsumus dat doctissimum Speranza, script. fol.
panct. 64. Prima illa vice res erat de salute
animæ; ideo non mitit, sed ipsa vadit, modis
omnibus, id est, oculis, lacrymis, amplexisibus,
anguentis, & capillis oratura: Altera autem vi-
ce cum Lazarus infirmabatur, folium agebat
de ejus corpore? ideo negotium non per se,
sed per internum expedit, ut ostenderet,
animam incomparabiliter magis, quam vitam
temporalem affidam esse. Oh utinam & non
spiritum Magdalena, imo spiritum Sanctorum
omnium habemeres, qui parati erant portus vi-
tam perdere, & nescio quantas difficultates,
imo tormenta subire, quam anima detrimen-
tum admittere.*

10. Etlogue. Jam ad te, mi Christiane, ora-
tionem converto. Si tam pretiosa est anima,
qua supra corpus, ejusque cupiditates domi-
num tenet; si tam pretiosa est, quia ad Deum
tanquam finem & scopum suum creata est; si
tam pretiosa est, quia immortalitate sua ipsi
aeternitati coeva est; si tam pretiosa est, quia
ab infernali inimico, ab hominibus sanctis, &
ab ipso Christo Domino super omnes mundi
thesauris amat, & estimatur; nonne & tua
est obligatio, ut ad Dei beneplacitum pro lu-
cranda proximi tui anima viribus omnibus la-
borares? Scio, magna sit tua charitas, magna
misericordia, qua proximo in acceleratae consti-
tutio corpore teus succurris; verum & quicquid
& majoris longe meritum est, spiritualem
proximi necessitatem avertire, eique, si in pec-
ato, in errore, in ignorantia, in animi anxie-
tate, in damnatio periculo verferet, au-
xiliu praedare. Oh facit Oratores! veftrum
est, ut in publica vita, & morum corruptelas
discreto zelo, & fervore invehamini. Oh ma-
gitratus & Superior! veftrum est, ut, quod
facit Oratores verbo, vos opere faciatis, & in
populo peccandi licentiam commenstratis sup-
plicis correatis. Oh Parentes! veftrum est,
ut filios & filias, ex caco juvenutis pruriu in
viam perditionis effluas, ad senitatem falacis
revocetis. Oh patres & matres-familias! ve-
ftrum est, ut animas famulorum, ancillarum,
domesticorumque omnium, qui cura vestra con-
reditur, futes, verba, opere, exemplo, corre-
tione, & castigatione lucrari fatigatis; quia e-
um vestra excolatio, si facere id negligatis?
Cum opera misericordia corporalia vobis su-
deo, potestis obtendere propriam pueriem,
& impossibilitatem, dicens: Nihil habeo,
qui elucentes pacam: nihil habeo, quo pot-
sum praebeat scitentibus: nihil habeo, quo nu-
dos operiam; nihil habeo, quo nudos operiam;
nihil habeo, quo peregrinos suscipiam, & que
fuit similia; verum cum opera misericordia
spiritualia a te requirantur, an eandem excus-
ationem praetexte poteris? an dicere: Non
possum errantes corrigitere; non possum igno-
rantes docere; non possum dubitantes bene
confidere; non possum pro vivis & defunctis

ora.

orare, & que sunt alia hujus generis opera? Reversa fallis & falleris, si talia obtendis. Age ergo, mi Christiane, vires tuas omnes impende, ut per bona opera tanta corporalia, quam spiritualia certam tuam electionem facias; nam, propterea loquitur Seraphicus Bonaventura, Diat. fat. tit. 7. c. 4. *Dux officia facit pietas in celo, que sunt duplex misericordia; scilicet corporalis & spiritualis.* On fante Juvenis Martyr! Vite! on Deum pro nobis, ut hanc veritatem penetranter, ac profunde agnoscamus! Amen.

In Feste S. Joannis Baptistæ.

CONCEPTUS L X.

*De primo Opere Misericordia spiritualis, quod est,
Errantes corrigerre.*

Quis, putas, Puer iste erit? *Luc. I.*

Joannes exprobavit Regi Herodi incestuosum adulterium.

Norus & plane inexpectati olim Concio-
nator in aulam Herodis venit, & in
faciem adulteri Regis sic exorsus est: Venio ex
eremo ad aulam, quia a sancta autoritas er-
xercitatione huc ad iustitiae tribunal me supre-
mum Numinis mandatum monitore excutiv! Qua-
ris, o Rex! qua sine? Dicam! Ut, postquam
e regni tui finibus, fisis ipse, cuius virtus, eje-
ctio est pietas, saltem iustitiam conserves! Est
mea procu! haec Hydra omni peste nocentem,
qua te expofcit Herculem! In dies augeant
malum, & non jam valgi laciniis, fed & his
etiam Procerum purpuri venenosa lues alper-
gat! Quid cito compicaris? Enigma audi! Lo-
quar explicatis! In regno tuo plenis furoris do-
minatur libido, periclio innocetia, exultat in te-
venibus pudor, in adulteri mofestia, labefac-
tior conjugum fides, crebreftunt flagitia, convo-
latur fine rubore ad pudenda facinora, frequen-
tatur fortiorationes & adulteria, rapientur Pro-
serpina; quis incetusfus Pluto regale folium
teat! Ringeris! expalluit Rex? Sentis in te
animi philippicam? Iu! te armatur! Sentis in te
refunditur subditorum impietatum? In te re-
funditur! Sentis adeffe, qui tua audacter re-
dargant feclera! Adeit! Non licet tibi habere u-
nus fratris tu!, non licet! (Matr. 6.) &c. Ita-
num? tam audacter locutus est Joannes ad He-
rodem? Iu! et! & eadem dicendi libertate u-
fas est ad incolas civitatis Hieropolymitanas,
ad Iudeos, ad Pharisios, ad Saddicaeos, a
Iudeis ad ipsum in eremo predicantem exeu-
tes, quos zelo calcoli incensus viperarum pro-
genites compellat, ictus venturam dei vindi-
cis iram comminari confuevit; adeoque figura-
tus ex me hodierna die illis verbis interrogat:
Quis, putatas, tuus illa sit? ego responſi-
tus feculernus vindex, crux errantium castig-
ans.

tor, erit toius mundi morum-magister. Sed quam mercedem iustitiae? Non aliam, quam o-
dium toius aulae, & praesertim Herodias.
Cum enim impudens formam adverteret, ac
se Joannem, ut incestuosi amoris vinculum, quo
ipia cum Rege colligabatur, abrumpere, in die
natales Herodis Subornavit filiam non minus ma-
ture impudentem, ut in remuneracionem levis
falsi, qui Regi valde placuerat, caput capi-
vi Joannis petret, quod & confitam miso in
carcerem spiculatore abiecisse, & facio
fanguine manans ad mensam convivantium ho-
spitum allatum, in calix autem glorio
tym diademate coronatum est.

*Parere in modum & nos debemus corrigere scelera,
etque hæc correccio obligatoria, & Deo valde gra-
ta, presertim in iis, qui presumunt, quidquid in
contrarium opponant.*

2. Proposito. Nonne magna satis & copiosa merces? Verum audi plura, mi Christiane, hodie enim de primo Micerifordi. Spiritualis opere, quod est, errantes corrigere, item de modo, de merito, de premio hujus correctionis, aliquid differat. Attendant Superiores, Parentes, Patres-familias, Tutores, aliquique, qui praefont, quantum habet in celi gloriam levii brachio comparare possit: **Dico**, levii brachio, cum enim quemquam vetrum ad elecymynam corporalem adiutor, & admoneo, omnes obtundent

quammet necessitatem, ac impossibilitatem, dicentes: *Nom pessum!* Verum cum de operibus Misericordia spiritibus fermo est, hac excusatio non valet; nam prout assertit S. Thomas Vilanovanus, fermo de S. Martin. *Pessum & ipsi, si volunt, presicis coram Deo eleemosynas facere; opera enim Misericordia spiritibus et coram Iesu potiora sunt.* Favete!

3. Confirmation. Potest Deus immediatè per ictum, aut falcem per Angelos hunc mundi cursum dirigere; nihilominus sua Providentia ita rem disposita, ut velit homines per homines gubernari, ad quam gubernationem, & ortam exinde humani generis felicitatem peccatorum correctione aprime et necessaria. Quid lequitur? Sequitur hoc opus Misericordie spiritualis, quod est, errantes corrigere, non esse de libera voluntate, sed omnino de precepto; & hoc expressè docet Doctor Angelicus 2. q. 33. a. 1. cum S. Chrysostomo, Tom. 6. Hom. 6. & aliis Patribus: Imo S. Bonaventura hanc obligationem non solum ad eos, qui prætunt, sed ad omnes universum Christianos extendit, hac solum difficiens, quod primi illi ex iustitia, ceteri autem ex charitate ad proximi correctionem obdringantur. Verba Seraphici Doctoris in Spec. an. c. 3. sunt: *Correxit proximis et omnibus in precepto. Et haec veritas magis adhuc eluciedit ex fine seu effectu correctionis, item ex innumeris malis, quae ex illis omnifere orientur. Quaso, quia cuncti est, quod inter ubitos multi inventari nobilis, capitoli, incedentes, qui sapientiam nisi Majorum ordinationibus oblatranti, rigulant,*

De primo Opere Misericordia spiritualis

& sebe opponunt? Quaso, quæ causa est, quod in populo inventantur garruli blaterones, qui contra proximum nocentissimas diffamations & calumnias, contra honestatem impudentissimas securititates, contra Deum diabolicas & profus terribiles blasphemias effutre audiantur? Quaso, quæ causa est, quod in juvenibus inventantur diaboli fatrapæ, qui ex profecto, venenoso impudicitie propagant, castis animabus tam nuptis quam innuptis inficiantur, 'alios ad compotationes, ad aleas, ad farta, ad injurias, aliquæ feceleri provocant, iisque Machiavellicum illud principium inculcant: *Quod libet, licet.* Profecto deploranda abominationis non est causa alia, quam quæ defumtur ex verbis illis Apostoli: (*2. Timoth. 4.*) *Sunt mali inobedientes, vanilougi & scismatici.* Quale est autem remedium, fante genitum Doctor? *Remedium statim subnequit:* *Quos opere redargui.* Cum ergo hoc redargutio deficit, & nemo vult observare præceptum illud Dominicum: (*Matt. 18. 18.*) *Vade & corripi eum;* non ea mirum, quod omnis generis feclera, velut zizania in agris, qui nunquam purgatur, invaleat. Rem omnem concludit Cornelius a Lapide, inquit: in Matth. cap. 18. *Tanta est misericordia nostra corrigendi necessitas, ut quidam factus patet dicere fieri solitus, mundum nulla alia de causa magis perire, quam propriæ onusficatione correctionis fratrem.*